
2 ноября 2022 г. № 2380-ПП

О внесении изменений в
постановление Правительства
Москвы от 28 августа 2013 г.
№ 566-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25 
«О правовых актах города Москвы» Правительство Москвы
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства Москвы
от 28 августа 2013 г. № 566-ПП «О проведении в городе Москве пилотного
проекта по организации профильного обучения в образовательных
организациях высшего образования, расположенных на территории
города Москвы» (в редакции постановлений Правительства Москвы
от 16 декабря 2014 г. № 760-ПП, от 28 апреля 2015 г. № 233-ПП,
от 5 апреля 2017 г. № 159-ПП, от 25 декабря 2017 г. № 1082-ПП,
от 27 февраля 2018 г. № 116-ПП):

1.1. Постановление дополнить пунктом 1(1) в следующей редакции:
«1(1). Продолжить реализацию Пилотного проекта с 1 сентября

2022 г.».
1.2. В пункте 6 постановления слова «Печатникова Л.М.»

заменить словами «Ракову А.В.».
1.3. Пункт 3 приложения 1 к постановлению изложить в следующей

редакции:
«3. Для участия в Пилотном проекте образовательные организации

подают заявку об участии в Пилотном проекте в Департамент образования
и науки города Москвы (далее – Департамент) в сроки, установленные
Департаментом.».

1.4. Абзац первый пункта 6 приложения 1 к постановлению
изложить в следующей редакции:



«6. Одновременно с заявкой об участии в Пилотном проекте
образовательной организацией представляются следующие документы:».

1.5. Пункт 6.2 приложения 1 к постановлению признать
утратившим силу.

1.6. В пункте 6.3 приложения 1 к постановлению слова 
«(далее – Условия)» заменить словами «(далее – Условия проведения
Пилотного проекта)».

1.7. Приложение 1 к постановлению дополнить пунктами 6(1) и 6(2)
в следующей редакции:

«6(1). В рамках межведомственного информационного
взаимодействия Департамент самостоятельно запрашивает и (или)
получает из открытых источников:

6(1).1. Выписку из единого государственного реестра юридических
лиц.

6(1).2. Копию лицензии на осуществление образовательной
деятельности.

6(1).3. Копию свидетельства о государственной аккредитации.
6(1).4. Сведения из реестра некоммерческих организаций,

выполняющих функции иностранного агента.
6(1).5. Сведения из перечня организаций и физических лиц, в

отношении которых имеются сведения об их причастности к
экстремистской деятельности или терроризму, перечня организаций и
физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их
причастности к распространению оружия массового уничтожения.

6(2). Образовательная организация вправе представить документы,
указанные в пункте 6(1) настоящего Положения, по собственной
инициативе.».

1.8. Приложение 1 к постановлению дополнить пунктом 8.3 в
следующей редакции:

«8.3. Несоблюдение образовательной организацией Условий
проведения Пилотного проекта, предусмотренных пунктом 1(2)
приложения 2 к настоящему постановлению.».

1.9. Пункт 11 приложения 1 к постановлению изложить в
следующей редакции:

«11. Департамент осуществляет контроль за организацией
профильного обучения в рамках реализации Пилотного проекта, в том
числе за достижением целевых индикаторов реализации Пилотного
проекта.».

2



1.10. Абзац первый пункта 12 приложения 1 к постановлению после
слов «принимается Департаментом» дополнить словами «не позднее 
1 сентября нового учебного года».

1.11. Пункт 16.1 приложения 1 к постановлению изложить в
следующей редакции:

«16.1. Объемов финансового обеспечения реализации
образовательных программ основного общего, среднего общего
образования, утвержденных постановлением Правительства Москвы 
от 22 марта 2011 г. № 86-ПП «О проведении пилотного проекта по
развитию общего образования в городе Москве», и количества
обучающихся, осваивающих профильное обучение по образовательным
программам основного общего образования, указанного в заявке об
участии в Пилотном проекте. При этом объемы финансового обеспечения
на одного обучающегося из числа детей-инвалидов определяются в таком
же порядке с применением корректирующих коэффициентов,
установленных пунктом 7 указанного постановления.».

1.12. Пункт 16.2 приложения 1 к постановлению изложить в
следующей редакции:

«16.2. Объемов финансового обеспечения реализации
образовательных программ основного общего, среднего общего
образования, утвержденных постановлением Правительства Москвы 
от 22 марта 2011 г. № 86-ПП «О проведении пилотного проекта по
развитию общего образования в городе Москве», и количества
обучающихся, осваивающих профильное обучение по образовательным
программам среднего общего образования, указанного в заявке об участии
в Пилотном проекте. При этом объемы финансового обеспечения на одного
обучающегося из числа детей-инвалидов определяются в таком же порядке
с применением корректирующих коэффициентов, установленных пунктом
7 указанного постановления.».

1.13. Абзац второй пункта 17 приложения 1 к постановлению
изложить в следующей редакции:

«Примерные формы договора, а также дополнительного соглашения
к нему, предусматривающего внесение изменений в договор или его
расторжение, утверждаются Департаментом в соответствии с типовой
формой, утвержденной Департаментом финансов города Москвы, и
размещаются на официальном сайте Департамента в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.».

1.14. Приложение 1 к постановлению дополнить пунктами 22 – 31 в
следующей редакции:

3



«22. Грант предоставляется образовательной организации при
соблюдении следующих условий:

22.1. Неполучение образовательной организацией на день
перечисления гранта средств из бюджета города Москвы в соответствии с
иными нормативными правовыми актами на те же цели, на которые
предоставляется грант.

22.2. Отсутствие проведения на день перечисления гранта в
отношении образовательной организации процедур реорганизации (за
исключением реорганизации в форме присоединения к образовательной
организации другого юридического лица), ликвидации, банкротства,
приостановления деятельности, приостановления действия лицензии на
осуществление образовательной деятельности в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации.

23. Грант перечисляется в размере и сроки, указанные в договоре, с
единого счета по исполнению бюджета города Москвы на расчетный счет
получателя гранта в соответствии с договором после представления
образовательной организацией в Департамент документов,
подтверждающих соблюдение условий предоставления гранта,
предусмотренных пунктом 22 настоящего Положения.

24. Образовательная организация представляет в Департамент отчет
по форме и в сроки, установленные договором.

25. В случае уменьшения количества обучающихся, осваивающих
профильное обучение в рамках Пилотного проекта, на основании
представленного образовательной организацией отчета по сравнению с
количеством обучающихся, указанным в заявке об участии в Пилотном
проекте, размер гранта корректируется в сторону уменьшения.

В случае превышения количества обучающихся, осваивающих
профильное обучение в рамках Пилотного проекта, на основании
представленного образовательной организацией отчета по сравнению с
количеством обучающихся, указанным в заявке об участии в Пилотном
проекте, размер гранта корректировке не подлежит.

26. Департамент и орган государственного финансового контроля
осуществляют проверку соблюдения образовательными организациями
условий и порядка предоставления грантов.

27. В случае нарушения образовательной организацией условий
предоставления гранта Департамент составляет акт, в котором указываются
выявленные нарушения и сроки их устранения, и направляет акт в срок не
позднее 7 рабочих дней со дня его подписания образовательной

4



организации для устранения нарушений способом, обеспечивающим
подтверждение его получения.

28. В случае неустранения нарушений в сроки, указанные в акте,
Департамент в срок не позднее 7 рабочих дней со дня истечения
указанного в акте срока принимает решение о возврате в бюджет города
Москвы средств гранта (части гранта), использованных с нарушением
условий предоставления гранта, оформляемое правовым актом
Департамента.

29. Департамент в срок не позднее 5 рабочих дней со дня принятия
решения о возврате гранта (части гранта) направляет копию указанного
решения образовательной организации вместе с требованием о возврате
средств гранта (части гранта) в бюджет города Москвы, содержащим
сумму и реквизиты счета, на который должен быть осуществлен возврат
средств гранта (части гранта).

30. Образовательная организация обязана осуществить возврат
средств гранта (части гранта) в срок не позднее 10 рабочих дней со дня
получения требования о возврате гранта (части гранта).

31. В случае невозврата средств гранта (части гранта) сумма,
израсходованная с нарушением условий ее предоставления, подлежит
взысканию в бюджет города Москвы в установленном порядке.».

1.15. Приложение 2 к постановлению дополнить пунктом 1(2) в
следующей редакции:

«1(2). Соответствие образовательной организации в течение всего
срока участия в Пилотном проекте следующим требованиям:

1(2).1. Организация не является иностранным юридическим лицом,
а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном)
капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом
регистрации которых является государство или территория, включенные в
утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень
государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и
предоставления информации при проведении финансовых операций
(офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов.

1(2).2. Отсутствие сведений об образовательной организации в
перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются
сведения об их причастности к экстремистской деятельности или
терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении
которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия
массового уничтожения.

5



1(2).3. Отсутствие сведений об образовательной организации в
реестре некоммерческих организаций, выполняющих функции
иностранного агента.».

1.16. В пункте 3 приложения 2 к постановлению слова
«Департаменту образования города Москвы» заменить словами
«Департаменту образования и науки города Москвы».

1.17. Пункт 5 приложения 2 к постановлению изложить в
следующей редакции:

«5. Представление образовательными организациями отчета об
организации профильного обучения в рамках Пилотного проекта, включая
сведения о количестве обучающихся, получающих бесплатное питание, по
форме, установленной Департаментом образования и науки города
Москвы, в сроки, установленные договором.».

1.18. В пункте 2 приложения 3 к постановлению слова «по
профильным предметам» заменить словами «по учебным предметам,
изучаемым углубленно в рамках выбранного профиля (далее – профильные
предметы)».

1.19. Пункт 3 приложения 3 к постановлению изложить в
следующей редакции:

«3. Доля обучающихся 8 и 10 классов, принятых на профильное
обучение в рамках проведения Пилотного проекта в образовательную
организацию высшего образования, принявших участие в процедуре
независимой оценки качества образования, от общего числа указанных
обучающихся не менее 80%.».

1.20. Пункт 4 приложения 3 к постановлению после слов
«Всероссийской олимпиады школьников,» дополнить словами
«Московской олимпиады школьников,».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам
социального развития Ракову А.В.

Мэр Москвы                           С.С.Собянин

6


